Дело № 5-4-118/22
  УИД: 16MS0016-01-2022-000727-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2022 года                                                                  г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в отношении:

«Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения, г. Казань, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Казань, ул. «Данные изъяты»
   УСТАНОВИЛ:

17.01.2022 в 19 час. 45 мин. на 783-м км. автодороги Москва-Уфа «Данные изъяты»  управлял транспортным средством марки «Вольво FH Truck 4x2» государственный  регистрационный знак ««Данные изъяты»», оборудованным с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, что препятствует его прочтению и идентификации в виде опушенной ступеньки, закрывающей передний номер.

В судебном заседании «Данные изъяты»  пояснил, что когда двигался на своем транспортном средстве, то ступенька, предназначенная для того, чтобы мыть переднее стекло упала, а он этого не заметил, в связи с чем и был остановлен сотрудниками ГИБДД. Просил учесть в качестве смягчающих обстоятельств наличие 3 малолетних детей, один из которых является ребенком – инвалидом. Его супруга находится в отпуске по уходу за ребенком инвалидом. Кроме того, он сам страдает тяжелыми заболеваниями и работает водителем. Его работа является единственным источником дохода его семьи, в связи с чем, просил назначить минимальное наказание в виде штрафа.

Выслушав «Данные изъяты» , исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее по тексту – Основные положения), на механических транспортных средствах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Согласно пункту 7.15 перечня неисправностей Основных положений в случае если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93, запрещается эксплуатация транспортных средств.
Согласно пункту И.1 Приложения И (требования к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах) к ГОСТу Р 50577-93 «Государственный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования» утв. Постановлением Госстандарта России от 29.06.1993 № 165, на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки следующих регистрационных знаков: одного переднего и одного заднего – на легковых автомобилях.
Судом установлено, что 17.01.2022 в 19 час. 45 мин. на 783-м км. автодороги Москва-Уфа «Данные изъяты»  управлял транспортным средством марки «Вольво FH Truck 4x2» государственный  регистрационный знак ««Данные изъяты»», оборудованным с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, что препятствует его прочтению и идентификации в виде опушенной ступеньки, закрывающей передний номер, то есть нарушил п. 2.3.1 ПДД РФ, п. 11 Основных положений и п. 7.15 Перечня неисправностей, о чем составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения и виновность «Данные изъяты»  подтверждены совокупностью доказательств: протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудника ГИБДД, фотоматериалами, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Действия «Данные изъяты»  суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ как управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, а также данные о личности «Данные изъяты»
Обстоятельствами, смягчающими  административную ответственность, суд признает наличие малолетних детей у виновного, состояние здоровья виновного и его близких лиц. Установлено наличие отягчающих обстоятельств в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, поскольку «Данные изъяты»  повторно совершил однородное административное правонарушение в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.
С учетом личности виновного, ввиду наличия совокупности смягчающих обстоятельств, а также того факта, что на единоличном попечении «Данные изъяты»  находятся 3 малолетних детей, один из которых является инвалидом детства, а работа водителем является единственным источником дохода «Данные изъяты»  и всех членов его семьи, суд считает возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 12.2, 23.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать «Данные изъяты»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч рублей).
Реквизиты для оплаты штрафа:

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, в отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 188 116 011 230 100 01 140, ОКТМО 92701000, УИН 18810416221990020833.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 12.8, ч. 6 и 7 ст. 12.9, ч. 3 ст. 12.12, частью 5 ст. 12.15, ч. 3.1 ст. 12.16, ст. 12.24, 12.26, ч. 3 ст. 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанция подлежит направлению в канцелярию судебного участка №4 Кировского района г. Казани (420102, г. Казань, ул. Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты штрафа в предусмотренный законом вышеуказанный срок, виновное лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления,  через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

  А.О. Крюченкова